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P R O I E Ii T
C Z Y L I

Z D A N I E
Do Projektu od Prześwietnej De- 
putaciji dla Miajl wyznaczonej .

U Ł O Ż O N E .

cCeaCneCe oOr>

Miajła Nafsc Króletejhe w Kraiach 
Rzeczijpofpoiitey

2<Apatruiąc fię z żalem na upadek Miaffc 
w Kraiach Rzepltey, których ślady po- 
zoftałe na ziemi, a pamiątka w Przywi
lejach lokacyinych i nadawczych świad
czą, iż ich fiedliflca, były niegdyś twier-

( 1 )

XVJ| r x C V 3fhttp://rcin.org.pl



X  * X

dze obronne Narodu , były ikłady i 
fchronienia majątków ObywateHkich, 
były zbiory miefzkańćów użytecznych , 
dających wartość urodzaiom Kraiowym , 
pomagaiących do pomnożenia bogactw 
Kraiowych przez ich obrot; kiedy fzu* 
kamy przyczyn tych fmutnych odmian 
poftrzegamy ie widoczne w tym; Iz 
Prawa Municypalne ofiadłościom Miey- 
fkim flużące, tak iak oddzielnie Prawa 
Zięmikie flużą ofiadłościom Ziemfkim, 
traciły cp raz z fwoiey mocy nie wfpar- 
te władzą prawodawczą L exekucyiną 
Narodowa, iż Ofobom i Familiom któ- 
rych urodzenie i powołanie do użyte
cznych Profefiyi w Miaflach przezna
czyły , ubywało co raz na czci, przy- 
ftoyności i poważeniu Oby watelikim, 
iż naoftntek przez naturalną w takim 
ftanie rzeczy degradacyą umnieyfzyła* 
fię co raz liczba Obywatelów wolnych 
Mieyikiego powołania , i ftawała lię 
przez to mmey filną, mniey gorliwą, 
mniey ipolobną do oparcia lię przypa
dkom publicznym i fpuftofzeniu w re- 
wolucyach Kraiowych, mniey zdol.ną do 
podniefienia lię z upadku , a co raz bar- 
dziey łtaiąc lię nikczemną, ftała lię mmey
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dbałą o poprawę lofu fwoiego. Te uwa
gi fprawiedliwe maiąc przed oczami, 
a chcąc podać rękę Miaftom NaCzym, i 
zachęcić tak lud wolny Kraiowy, iako 
też zagranicznych do oliadania w nich. 
Po roztrząśnieniu Praw i Przywileiówf 
przez Miafła Koronne i Litewikie przed 
Deputacyą od Nas wyznaczoną, okaza
nych, uważywfzy co z nich użytecznego 
na przyfzłosć wyiętym bjdź może i 
potwierdzonym, co w naturze Mihft to 
ieft: Siedliik Obywatelikich w iedett 
obręb zbliżonych , do ich be^pieczeńfbwa 
i fzczęśliwości potrzebnym bydź może. 
Naftępuiące względem Miaft i Miefzczan 
w Kraiach Rzepltey ogólne, trwałe i 
nieporufzone czyniemy poftsnowienie.

Wizyftkie Miaila Koronne i Litewikie 
Przywileiami Lokacyinemi Poprzedni
ków Nafzych Królów Polfkich i W. X. 
Lit: nadaniem ziemi na ofudę erygowa
ne, pie wyłączaiąc tych które zatraco
nych Injuria temporum Przywilejów oka
zać nie mogły, uznaiąc bydź zgroma
dzeniem ludzi Wolnych, a ziemię w Mia- 
ftacb przez nich oJiadłą, takoż Wfie i 
Territoria gdzie itkje teraz fą do kto-

http://rcin.org.pl



> C  4

rych Miaft legalnie przyłączone, włafno- 
ścią dziedziczną bydź uznajemy, tym 
zaś Miaftom którym Przywileje przy
padkami zaginęły, za dowiedzeniem ich 
byłości, Diplomma Renovationis z nada
niem ziemi iaką w aktualnym teraz dzier
żeniu zaymuią wydamy.

A  iako też Miafta wolne dla wnętrzne-
między Obywatelami Rządu i Sądu 

maią nadane fobie Prawa Municypalne 
i Juryzdykcyą w granicach Miaft też 
Prawa exekwuiącą, tak ie przy tychże 
Prawach Municypalnych i Juryzdykcyi 
właściwey zachowmąc , z pod wfzyftkich 
inney natury Juryzdykcyi, iakie fą : 
Trybunalfkie, Ziemfkie, Grodzkie, Wo- 
iewodzińlkie , Starościńikie, Zamkowe, 
Wyimuiemy i wyłączamy.

Juryzdykcyą zaś Marfzałkowiką iako 
tylko do Miafta Rezydencyonalnego pod 
bytność Nafzą Królewiką dotyczącą, do 
opifów władzy teyże Juryzdykcyi wła
ściwey odlyłamy. Chcąc iednalc mieć 
przyśpielzoną po Miaftjrćh Nafzych Kró- 
lewlkich w Sprawach piiędzy dobami 
prywatnemi fprawUclliwość, i zapobie-
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gaiąc enerwacyi prawuiących (ię z ftron 
odległych, dla tychże.Spraw między Ofo- 
bami prywatnemi z Miail królewikich 
zamiaft dotąd praktykowaney w Pro- 
wincyach Koronnych Starościńfkiey Ju- 
ryzdykcyi , naznaczamy Pofrzedniczą 
Juryzdykcyą: Do którey Sprawy wfzy- 
ftkich Miaft i Miafteczek Królewikich 
każdego Woiewództwa ale tylko ex *Pr 
pellatione od Mpgiftratu i Sądów Wdy- 
towfkich fuinmę lab karę pieniężną fto 
złotych przechodzące , aż do fummy 
iooo. Zl: Pol; wartuiące lub w których 
kara pieniężna 200. Zł; Pol: i \yieży 
Mieyfkiey dwa tygodnie przewyżfzaó 
nie będzie należeć maią I takowe Spra
w y prcscifa appellatione fądzone będą. W 
Sprawach zaś więkfzey importancyi 
appellacye od Magiftratów profto do 

' Sądów AfleiTorlkich zakładane i dopu- 
fzczone bydź maią. Ta Jutyzdykcya 
będzię iedna w każdym Woiewództwie 
do iądzenią Spraw wyniknąć mogących, 
między ofobami prywatnemi z Miaft 
Królewikich w tymże Woiewodztwie 
umiefzczonych. Składać fię będzie Sąd 
z ofób dwóch urodzenia Mieyfltiego do
brze ofiadłych, które wybierane będą
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lioleią z Miaft w tymże Woiewództwie 
będących , a ofób dwóch urodzenia Szla
checkiego , których My Król per Refcri- 
pta Noftra Rrgia w Urzędzie Kommif- 
iarza inftrumentować będziemy, do czafu 
lat czterech.

Sąd ten kadencye trzy co rok mieć 
bedzie powinien, i Sądy te odbywać w 
IW ieście Woiewództwa niżey wyznaczo
nym. Komplet fltładać fię będzie n»y- 
nrniey z ofób trzech, a w przypadku 
zdań równych przy prezyduiącym ro
związanie tychże zdań równości zofta- 
Wać ma, Prezydencya zaś przy pier- 
wfzym Kofnmiflarzu ex ordine Refkryptem 
J. K. Mci wyznaczonym bydź ma.

Po odbytey każcjey Kadencyi też Ju- 
ryzdykcye rapport do KommiHyi Muni- 
cypainey dawać winne będą, z wypiłem 
fila Dekretów wydały. Sądy te odpra- 

* wować fię będą. w Ratufzu Miafta w y
znaczonego, w którym oraz konferwó- 
wane bydź maią Protokóły teyże Jury- 
zdykcyi. Aby w tymże Sądzie depa- 
ktacya i inne abufus nie praktykowały 
fię Ordynacyą i Rotę przyłięgi teyże
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Juryzdyltcyi przepifżą Sądy NafVe Za- 
dworne AlTefforikie, refpecliye w Prowin- 
cyach Swoich.

Dla Miajł Prowincyi Małopolfkiey.

Województwa Krakowikiego, teyźe 
JuryzdykcyiMiafto Kraków naznaczamy, 
dla Sandomirfk;ego Radom; Dla Ziemi 
Chełmikiey Województwa Belfkiego i 
Lubelfkiego, Miafto Lublin, dla Miaft 
Województwa Podlaskiego Drohiczyn, 
dla Miaft Województwa Kiiowikiego i 
Bractawikiego, Żytomierz, dla Podol
skiego, Kamieniec Podoliki, dla Wołyńr 
Ikiego Łuck.

Dla Miaft Prowincyi PFiclkopolfkiey.

Dla Województwa Poznańikiego Po
znań, dla Ziemi Wfchowikiey WTchowę, 
dla Województwa Kaliikiego Kalifż, dla 
Gnieźnieńskiego Gniezno, dla Sieradz
kiego i Ziemi Wieluńikiey Piotrków, dla 
Łęczyckiego Łęczycę^ dla Brzelkiego 
Kuiawikiego, Inowrocławskiego, Brześć 
Kuiawiki, dla Dobrzyńskiego Lipno , dla 
całego Xięftwa Mazowieckiego Wat' 
fzawę wyznaczamy.
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Dla Prowincyi W. X . Lit:

Co zaś do Miaft Nafzych w W. X. 
Lit: di/łinffiim mieć chcemy i uftanawia- 
my, aby w Sprawach mnityizey wagi 
iako to in Caufa jfurh które preteniyi 
looo Zł: a in Caufa Jaffii które kary nad 
dwa tygodnie więzienia nie przenofzą, 
appellacye od Sądów Burmiftrzowikich, 
Radzieckich i Wóytowikich Ławniczych 
IWiaft mnieyfzych, ieżeliby ftrona która 
Dekretem nie komentowała fię, nie do 
Sądów Nafzych Zadwornych ale do Są* 
dów Appellacyinych które w Miaftach 
więkfzych niżey wyrażonych mieć chce
my, na oflateczne rozfądzenie były za- 
kładne i przyimowane, a to w tym fpo- 
fobie, iż wfzyftkie Miafta Nafze Woie- 
WÓdztw Wileńikiego, Trockiego, Po
wiatów Ofzmiańikiego, Lidzkiego, Wił- 
komirikiego , Bracławikiego , do Sądu 
Appellacymego w Wilnie , Miafta Powia
tu Grodzieńfkiego i Wołkowylkiega do 
Sądu Appellacyinego w Grodnie , Miafta 
Xifftwa Zmudzkiego i Powiatów Ko- 
wińfkiego i Upitfkiego do Sądu Appel- 
lacyinego w Kownie, Miafta Woiewódz- 
twa Nowogrodzkiego i Powiatu Słonim-
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fkiego do Sądu Appellacyinego w No* 
wogrodku, Miafta Województwa Brze- 
iltiego i Powiatu Pińfkiego do Sądu Ap
pellacyinego w Brześciu Litewlkiin, 
Miafta Woiewództw Miaikiego i Poło- 
ckiego,‘ i Powiatów, Orfzanfkiego, Rze- 
ezyckiego i Mozyrikiego do Sądu Ap
pellacyinego w Mińiku, Appellacye od 
Dekretów w Sprawach ialt wyżey mn ey* 
fzey wagi zakładać maią Sąd zaś ta
kowy Appellacyiny w Miaftach wyra
żonych ikładać fię ma z Wóyta, Burmi- 
ftrzów, Rayców, Ławników i Pifarza 
Radzieckiego w komplecie naymniey 
ofób fiedmiu, i rozfądzać Sprawy Ap- 
pellowane według Prawa i fprawiedli- 
wości, bez żadnych zwłok i odkładów 
i bez dalfzey appeliacyi. Sprawy także 
mnieyfzey wagi, to ieft które wartości 
1000. Zł: i kary dwóch tygodni wię
zienia nie przechodzą, w tych Miaftach 
więkfzych, w których Sądy Appellącyi- 
ne determinuią fię przydarzone za od- 
łądzeniem ich w pierwfzey Inftancyi Bur- 
miftrzówlkiey lub Wóytowfkiey podo. 
btiie do Sądów Appellacymych tegoż 
Miafta w komplecie wyżey przepifanym 
za appellowane i tam oftacecsnie rozfą-
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d*one bydź mogą Dekreta zaś Sądów 
takowych Appellacyinych walor fwóy 
i exekucyą mieć powinne, etiam tj po
mocą Woyfkową gdzieby iey potrzeba 
było. Sądy zaś takowe Appellacyine 
gdyby Sprawom z Appellacyi przycho
dzącym fprawiedliwość odmawiali, i oną 
W odwlokę pulzczali, zafkarżone do Są
dów Nafzych Zadwornych przyzwoicie 
upomnione i ukarane bydź maią.

Zoftawuiąc zaś Miafta wolne przy 
Przywilejach tym Prawem okryślonych 
wfzyftkie inne Przywileie, Konftytucye 
i zwyczaie ninieyfzemu Prawu przeci
wne uchylamy.

Obieranie przez Obywatelów Miaft 
włafnego Magtftratu, mianowicie Pre
zydentów, Euriniftrzów, Wóytów falufc 
modtriiis, i wfzefkiąh Urzędników, iako 
iefl cechą wolności, tak przy tey wol
ności zoftawuiąc Miaita Nafze , ażeby 
famę obierały Magiftraty fwoie, tudzież 
aby moc miały rozrządzenia czynić, 
co do wewnętrznych porządków i tych 
uikuteczaiema dozierać, fiieć chcemy.
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Staie fię to odmianą rzeczy Ziemfkich 
iż ' mieyfce iakie w Kraiach Rzepltey 
fzczęśliwym położeniem ściągnie do 
fiebie ofadę ludzi wolnych którzy po
mnożeniem przez handle, rękodzieła 
lub inne godziwe zarobki maiątków Two
ich dadzą mięTzkaniu Twemu przyftoynq 
poflać Miafta. W takowym zdarzeniu 
leżeli Ziemia na kjtprey ta oTada zbie
rze fię nie ieft Ziemikim Prawem komu 
należąca. My Król takowey ofadzie 
Diplomma Erećiionis Miafta nowego z 
nadaniem Ziemi i Prawa Municypalne
go wydać mamy. Jeżeli zaś takowa 
oiada zbierze fię na gruncie Zemfkim 
Dziedzicznym, lub gdzie iuż ieft zebra
na i zamietzkana, nie inaczey iak za 
żądaniem i prqźbq właściciela Ziemi, 
Dyptomma Erekcyi i Prawa Municy
palnego Mieikiego zabeśpieczeniem kon- 
dycyi przez tegoż właściciela z oiada 
umówionych wydać będziemy mogli.

Ponieważ nic bardziey zachęcać nie 
może do obadania w Miaftach Rzepltey 
łudzi użytecznych, iak wolność i be- 
śpieczeńftwo oTobifte , przeto Prawo 
nemurem captiuari mji jurę vi£ł'um-permiłtif-

x  1 1  5 o(
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mus, iako ftnżyć miało-, i do ofób uro
dzenia Mieyfkiego tak i (łużyć ma wy- 
łączaiąc Bankrutów, którzy albo kaucyą 
ftawić maią, albo przytrzymanemi bydź 
powinni, tudzież ofoby in Caujis recentis 
Criminis.

Dobro powfzechne Miafta każdego, 
to ieft: fprawiedliwość, oblitość , w ygo
dy, ochędoftwo, fpokoyność, beśpie- 
ćzeńftwo, równą fprawuią fzczęśhwość 
Obywatelom wfzyftkim, oliadłość grun
tową w Mieście maiącym, iakiegokol- 
wiek fą oni urodzenia, powołania, równie 
prowadzą do maiątków i pomagaią do 
pomnożenia bogactw Kraiowych, w tym 
względzie zaymuiąc ogólność Miafta 
każdego mieć chcemy ażeby równie 
wfzyfcy bądź Szlacheckiego bądź Miey- 
lkiego urodzenia ludzie którzy maią 
pofie-flye w Mieście, jakiegokolwiek fą 
doftoieńftwa , powołania , Profeilyi, 
Religii, Prawo Mieyfkie Municypalne w 
Mialtach, w których maią fwoie pofier- 
fye przyjmowali i pod nim zoftawali. 
Przyięcie Prawa Mieylkiego czynić fię 
ma w naftępmącey formie: Iż każdy 
właściciel gruntu w Mieście lub domu,
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ftaniiwfzy przed Magiftratem obecnie lub 
przez Plenipotenta, lub pr2ez Pifmo u-* 
czyni oświadczenie w Iłowach: :s ,, Ja N". 
,, Nayiaśnieyfzemu Królowi iRzeczypo* 
„  fpolitey wierny Prawu Municypalne- 
,, mu i Zwierzchności Miafta N. wr któ- 
„  rym moią Pofiefiyą, do Obywstelftwa 
,, fię przyłączam, i że obowiązkom do 
,, tego ftofownym podległym bydź chcę, 
„  to przyrzekam i zaręczam za iiebie i 
,, naftępców moich „  “  Po uczynionym 
takowym oświadczeniu ma fię zapifać 
lub bydź zapifanym w Xięgę Obywate- 
lciw Miaila.

Wfzyfcy Obywatele Miafta którzy 
maią Pofiefiyą jakiegokolwiek fą uródze- 
nia, doftoieńftwa, powołania, Profeflyi, 
Religii (  oprócz Żydów, gdzie, i iako. 
* a  dla tych mięfzkalnośó ofobnym Pra
wem uftanowiona będzie ") maią prawo 
bydź obieranemi do Urzędów Mieyfltich, 
wolność pofzukiwania wfzyftkich .zy- 
fkow z Pofieflyi, z Handlu, zRzemioft 
i Profefiyi wypływających, a Ofoby 
urodzenia Szlacheckiego wchodząc w 
Prawa Municypalne, i fprawuiąc Pro- 
feflye Mieylkie, nie maią utracać za- 
fzczytu urodzenia fwego, i prerogatyw
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do niego przywiązanych, co uznniąo 
podnofiemy wfzyftkie Prawa ninieylzey 
uftawie przeciwne.

Ponieważ Ofoby urodzenia Szlache
ckiego mocą ninieylzego Prawa w część 
ikładaiącą ogół Rządu Municypalnego 
w Miaftach, wchodzić maią; więc reaf- 
fumuiąc w tym Artykuf 34 Konftytu- 
cyi 155,0. ażeby 2 Poflefiyi fwoich ró
wnie iak inni Mialt Obywatele obowią
zkom i podatkom Skarbowym Rzepltey 
podlegali mieć chcemy i uftanawiamy.

Składki zaś na publiczne wynikaiące 
potrzeby Miafta, formowane bydź mo
gą przez więkfzość zdań zapiły wanych 
Polleflyonatów, o użycie których na 
prywatne zyfki każdemu w Sądzie przy
zwoitym czynienie zoftawuiemy.

Z  tegoż powodu otworzonego wftę- 
pu ofobom urodzenia Szlacheckiego do 
po(ia*dania Magiftratur Mieylkich , i fpra- 
wowania wfpólnie z O lobami Mieyikie- 
mi Juryzdykcyi Rządowych i Sądo
wych Miaita ftiinowiemy, iż ludzie 
'wfzelkiego urodzenia, kondycyi i powo-
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łania zoftawać maią z PofleiTyi Twoich 
pod Juryzdykcyą Mieyfką oprócz Tpraw 
kryminalnych i uczynkowych przeciwko 
Ofobom urodzenia Szlacheckiego w Mia- 
flach zdarzonych; podobnie Ofoby uro
dzenia Mieyikiego, z  uczynków zda
rzonych na gruncie niepodległym Jury
zdykcyi Mieyfltiey odpowiadać powin
ny w tey Juryzdykcyi, do którey na
leży mieyfce; OToby iednak z ofób Twych 
Juryzdykcyi Duchowney podległe z  
uczynków oTobiftych w teyże Juryzdy
kcyi Duchowney odpowiadać maią. Ko
wnie i OToby Stanu Woylitowego do 
Juryzdykcyi Prawem Seymu teraźniey- 
fzego przepiTaney należeć maią. Aby 
zaś w fprawacb uczynku lub kryminału 
popełnionego w Mieście przez Ofobę 
urodzenia Szlacheckiego fprawiedliwość 
niebawna i bezwzględna dawana bydź 
mogła, idąc wzorem tak Statutów Anni 
1521. 1527. iako i Konftytucyi lat ió^S- 
i668- poftanawiamy, ab iżdy popeł
niający gwałt lub uczyń k kryminalny 
Prawem opifaney, w Miaście imanym 
był , czyli zatrzymanym przez rniey- 
fcowy M3giftrat czyli Urząd, fądzenie 
iednak fprawy tey uczynkowey ieżelt
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między ofobami Stanu Szlacheckiego i 
urodzenia Mieyikiego wynikną, bydź 
ma przed Sąd Grodzki wraz z Ofobą 
urodzenia Mieyikiego, do teyże fprawy 
przez Magiitrac urzędownie wyznaczo
ną. A w fprawie kryminalney, Magi- 
ftrat rekwirować ma Gród włafnego 
Województwa Ziemi lub Powiatu, aby 
oprócz Kadencyi Sądy złożył, czego 
Gród pod karą 500. grzywien odmowić 
nie będzie mógł, i w takiey kryminal
ney fprawie w Mieście popełnięmey prze
ciwko Szlachcicowi od (Koby Mieyfkiey 
kondycyi intentowaney, .jedna Ofoba z 
Magiilratu tego, gdzie Gród fądzi fię 
pizez Magiftrat wybrać miana, w fpra* 
wę niewchodząca, wraz z Sądem Grodz
kim zafiadać i Sprawę takowego rodzaiu 
fądzić będzie, a Gród, któryby nie do- 
pulzczał Ofobę Mieylką do fądzenia ra
zem z fobą takowey fprawy, 1000. 
grzywien i dwa tygodnie wieży karany 
będzie. T eż  Sądy i Sprawy wfzelkie 
nie kryminalne uczynkowe przez Ofoby 
Stanu Szlacheckiego w Miaftach prze
ciwko Ofobom Mieylkim popełnione w 
Kadeneyach fądzić będą, i dla takowych 
Spraw regeftr taktowy ofobny uftano-

wić
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tyi<$ dozwalamy, który w każdey Kaden- 
Cyi odfądzonym bydż powinien. Gdy- 
bY zaś Magiftrat me wybrał ofoby do 
iądzenia Spraw takowych, na ten czas 
Gród fam decydować będzie,, a w takiey 
Sprawie reconiencionahter pozwane oloby 
kondycyi ftjieyfk'ey temuż Sądowi w 
tychże Sprawach podlegać będą ; w 
Sprawach zaś Kryminalnych Appellacya 
do Trybunału bydź może dopufzczona;* 
Sprawy zaś uczynkowe w których kary 
wieży tydzień i 300. grzywien przewyż- 
fzać nie będą prcccija appellatione fąd^o- 
tie bydi maią.

Opatrując to, ażeby kapiały i maią-
tki ruchome ludzi urodzenia Mieyfkiego 
zaięciem handlu i rędkodzieł po różnych 
Kraiach rozrzucone miały cel pewny 
okdzany zbierania fię W Kraie Rzepltey; 
iak ofobom urodzenia Szlacheckiego 
ieft wftęp wolny, otwarty do PoflefTyi 
Dziedzicznych w Mialtach, tak na wza
jem oiobonl urodzenia Mieyfkiego, w 
«zterech Miaftach każdey Prowincyi Ko- 
fonney to ieft N N. daięmy wo!nos'ć 
nabywania i poiTydowania dziedzicznie 
Dóbr Ziemikich przez Sukceflye lub
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nabycie, także Dóbr Królewfkich przea 
licytacyą z obowiązkiem podlegania 
podatkom , powinnościom i Juryzdy- 
kcyom właściwym tychże Dóbr, in
nych zaś Miaft Obywatele w Koronie, 
ikoroby który Fabrykę iaką założyć 
w nabyć fię maiących Dobrach obowią- 
zał fię, i zaręczył przed KommiiTyą 
Skarbową że tęż kondycyą z użytkiem 
dla Kraiu dopełni, czego dozor Kom- 
mifiya Skarbowa mieć będzie. Taż fa
ma wolność nabycia Dóbr takowemu 
Obywatelowi i innych Miaft ftużyć ma. 

i Co fię zaś tyczy Prowmcyi W. X. Lit: 
tę przy dawnym Prawie co do wolno
ści nabywania Dóbr zachowuiemy, do 
żadnych wfzakże prerogatyw famemu 
urodzeniu Szlacheckiemu zachowanych 
z PofTeiTyi takowych Dóbr Ofoby uro
dzenia Mieylkiego należeć nie mogą.

W Stanach w których powołanie t 
zdatność, i zaflugi otwierają Obywate
lom fpofob życia, i nadzieię nadgrod; 
pozwalamy ofobom urodzenia Mieyfkie- 
go , ubiegać fię o mieyfca i ftopnie i one 
pofiadać , iakie fą w ftanie Duchownym 
Prelatury, i Kanonie w Kollegiatach,
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Kanonie doktoralne w Katedrach, tu
dzież wfzelkie inne beneficia feculatia vel 
regularía, wyłącźaiąc Fundufze dla fta- 
iiu Szlacheckiego poczynione. W Ranie 
zaś Zołnierlkim w każdym Regimencie, 
oprócz Kawaleryi Narodowey, aż do 
trzeciey części dla Obywatelów urodze
nia Mieylkiego, że mogą bydź umie- 
fzczonemi dazwalamy. A  zacząwfzy 
od Żołnierza lub Kadeta przez Ropnie, 
żadnego nieprzeminąwfzy aż do rangi 
Pułkownika , doftugiwanie Gę tymże ofo- 
bom urodzenia Mieylkiego wolne mieć 
chcemy. Ktoby zaś przez wfzyRkie 
ftopnie Woylkowe, rangi Pułkownika da- 
lłużył fię, tym famym iuż Szlachcicem 
Ranie fię i Dyplomma iemu wydane bydź 
ma , a takowa godność do Ropniów 
wyżfzych Woyíkowych nada mu miey- v
fce, Także w poflugach Skarbów i Dy* 
kaReryów innych Oboyga Narodów na 
jakie Tobie kto zafluży urzędy drogą 
zdatności i dawności flużby, w równey 
proporcyi iak i w Woyiku tę pofiadać 
wolność mieć będzie.

Reaflumuiąc dawne Przywileie mocą 
fetórych Miafta znacznieyfze w Kraiach

>3C
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Rzepltey wyfyłały Poftów na Seym y, 
i na wfzyftkie z ia ^ y  publiczne Naro
dowe, oraz zamykaiąc te Przywileie w 
obrębię przyzwoitości i fprawiedliwor 
ści, którą bydź rozumiemy w tym , aże- 

. by' Miafta tak co do wfad-y praVoda- 
wczey iako też co do Władzy exeku* 
cyiney w riiateryafch do Miaft ftofuią- 
cych fie i Prawem Municypalnym nbię- 
tych m< gły iat‘¡fhie d w ć fwoie zdania 
mieć chcemy aby Miafta znać niey fza 
z ! kiżdey Prowincyi cztery, to icft W 
JVIałey Polfzcze, Kraków. Sandomirz , 
Lublin, K'Ifriienieb Pod- liki , w Wieli 
kiey Polfzcze Poznań, Warfzawa, Ka- 
łifz , Piotrków: w Wielkim Xfęftwia 
Łitewfkim Wilno , Grodno , Kowno , 
Mm IR Inne zaś Miafta mające tizyftą 

• domow .Kupieckich i Rzemieślniczych 
ęhrześciańlkich , czytać i pifać umie- 

 ̂ iącyeh Obywateli, iako to w Małey 
Polfzcze Zytomirz , Łuck , Bielik. Podlai 
iki ; v' Wielktey Polfzcze Brześć Kuia- 
wiki , Płocic, Łęczyca; w Wielkim Xię- 
ftw e Łitewfkim Novyogrodek, Brześć 
Litewlki, Pińlk, za odebranym od Nas 
przed Seyrnowym Uniwerfałem , każde
po d^pęh Reprezentantów czyli Plefli*
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potencyaryufzów na Seymy umocowa
nych inftrurnentern, tak co do interef- 
fów Miaft Kraiowych w powfzechnośęi, 
iako też co do intęreflów każdego Mia- 
fta od któregp fą obrani, i da potrzeb 
innych Miaft im przyległych wyftali; 
którzy to P» Iłowie Miaft mogą bydź 
obieranemu równie z ofób urodzenia 
Szlacheckiego, iako i M'eyikiega z ofób 
iednak urodzenia Mieyfkiego,,tylko Ku
pcy i celnieyfzych Rękodzieł Mayftro-j 
wie Pofleilyonaci na Poftow czyli Re
prezentantów bydź maią obierani, a ,  
pod imieniem Poflow Municypalnych 
mieyfca na Seymie mieć będą Po Po- 
flach Ziemikich , vocem zaś adtivam na 
Seymach mieć będą* tylko w materyach 
uchwały Podatku z .Miaft w rzeczach 
handlu wnętrznego i zewnętrznego Kra
jowego i innych do Miaft ftofuiących fię , 
lub z niemi związek maiących podług 
Prawa Municypalnego, wyznaczani tak
że bydź mogą do Ruchania rachunków 
Skarbowych . w innych zaś materyach 
Vocem affiivam mieć nie będą.

W KommilTyach Skarbowych Rze- 
pltey, w Jiommiflyach i¡el KommiiTyi ,
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Municypalney czyli Policyi po dwóch 
Kommiflarzow w każdey , a w Sądach 
Nafzych Zadwornych żeby po dwóch 
ĄflTeflbrow, od Miaft podobnież Kupców 
i celnieyfzych Rękodzieł Mayftrow Pof- 
Jefiyonatow zafiadać cum aóiiyitałe mogli 
mieć chcemy, których obierać będą Pa* 
flowie Municypalni na Seymie z Kan
dydatów w Mieście iakimkolwiek ofia- 
d łych , bądź urodzenia Szlacheckiego, 
bądź Mieyikiego fpofobem obierania 
Kommiflarzow przez Poflow Ziemikich 
opifanym,

Do Kommiflyow także Porządkowych 
czyli Cywilno- Woylkowych, w Woie- 
wodztwach Ziemiach i Powiatach ohie- 
rani bydź maią Kommiflarze Municy
palni od Miaft, czy to z ofob urodzenia. 
Szlacheckiego czyli Mieyikiego, byle 
W Mieście pofleflyą maiących po czte
rech do każdey Kommiflyi podług po
rządku opifać fię mianego, z ,których 
Miaft wybór takowych ofob na Kommif- 
farzy czyniony bydź ma, którzy do 
intereffow w rzeczach Mieylkich nale
żeć maią, w iakiey zaś kolei Kadencyi 
ci czterey Kommiflarze na Seflyach po-
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rządkowych zailadać maią, tez Kora-5 
miflye Porządkowe ułożą.

Gdy po uftałym fzafunku Dobrami ztt 
Królewfkie mianowanemi tychże Dóbr» 
a zatym i Woytoftw dotąd Miaftom nie 
inkorporowartycb po Miaftach będących, 
Urządzenie Kommiffyom Skarbu Kor: i 
Lit: polecone zoftało, przez wypufzcze- 
nie zaś Woytoftw Juryzdykcyonalnych 
po Miaftach za Licytacyą, takie Ofoby 
do Pofieflyi onycb przyiśćby mogły, 
któreby 1 do ądminiftrowania fprawiedli- 
Wości w Mieście nie były zdatnemi, 
ftanowiemy: iż pojl extindta Jura Woy- 
tow terainieyfzych z Stanu Szlache
ckiego uprzywilejowanych Magiftraty 
fpofobem o Elekcyach Urzędników Miey- 
lkich przepifanym Woytow bądź z Szla
chty tey która Prawo Mieylkie przyi.- 
mie bądź z Miefzozan co rok do admi- 
ftiftrowania fprawiedliwości obierać bę
dą, ProWentami także Woytoftw maią- 
eych fiedliika w okręgu Miaft Luftracya- 
mi opifanemi Magiftraty zawiadywać 
maią, z których intrata podług świeżo 
poftanowionego Prawa, do Skarbu Ko-

*
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ronnego-i Lite w (kiego w Ratach zWyj 
czaynych wnofzorra bydź powinna.

Chcąc dążyć co-raź bardżiey do wy- 
dofkonalenia Rządu Municypalnego W 
Kraiach Rzepltey, a uważaiąc że Prawa 
Municypalne dotąd Miaftorn Nafzyrti. 
nadane> i Z natury fwoiey fą Prawa 
Exotyczne, i przez dawność wieków i 
odmianę rzeczy, d o  których Jię W dzi- 
iieyfzytrt wieku te Prawa Rolować maią* 
potrzebują przeyrzenia, roztrząśnienia> 
odmian, mieć chcemy ażeby Kdmmif- 
fya Municypalna wyznaczyła Ofoby w 
Prawach tych przeyrzałe, a światłem i 
cnotą znakomite bądź urodzenia Szla
checkiego bądź Miey(kiego, ktoreby 2 
tych Praw Municypalnych exotycynych 
uformowały Statut Kraiowy Municy
palny, odmieniając, przydaiąc, uymu- 
iąc, i Nam takowy Statut pod czas Sey- 
mu do approbaty podały, który mi 
wprzód brać będzie mógł exekucyą, ja
ko po otrzymaney takowey approbacis.

http://rcin.org.pl



7/

7,

A

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl




